
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

/Г/ v t . /М Л  * №

г. Грозный

О переходе на обновленный федеральный 
государственный образовательный 
стандарт среднего общего образовании

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года 
№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413» 
(далее -  обновленный ФГОС СОО), письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-18/89 «О направлении 
информации», а также в целях нормативного, правового и организационного 
сопровождения введения и реализации обновленного ФГОС СОО в 
общеобразовательных организациях Чеченской Республики,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных
организаций Чеченской Республики, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 года № 413 (далее -  ФГОС СОО старой редакции):



1.1. Осуществить прием на обучение в 10 классы в 2023/2024 учебном 
году по основным образовательным программам в соответствии с 
обновленным ФГОС СОО.

1.2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2022/2023 
учебном году по ФГОС СОО старой редакции, осуществлять в соответствии с 
ФГОС СОО старой редакции до завершения ими обучения.

2 . Утвердить прилагаемый План-график мероприятий введения 
обновленного ФГОС СОО в Чеченской Республике.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.



ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий введения обновленною федерального государственного образовательного стандарта среднего

общею образования в Чеченской Республике

№ №
н/и

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и н  гни С р о к и
и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы е О ж и д а е м ы е  р е з у л ь т а т ы

1. ( ) |н  а ш п а ц и о ш ю -у и р а и л е н ч с с к о с  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

1. А к т уал и зац и я  д а н н ы х  о р г а н и за ц и и -  
о п ер а т о р а , к о о р д и н и р у ю щ е й  в оп р осы  
в в ед ен и я  о б н о в л е н н о г о  ф е д е р а л ь н о г о  
го с у д а р ст в ен н о г о  о б р а з о в а т ел ь н о г о  
ст а н д а р та  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р азов ан и я  
(д а л е е  -  обн ов л ен н ы м  Ф Г О С  С О О ) на 
р еги он ал ь н ом  у р о в н е

январь 2 0 2 3  год а М и н и ст ер ст в о  
обр а зо в а н и я  и науки  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  
(д а л е е  - М и н о б р н а у к и  
Ч Р)

И м еет ся  еди н ая  р егиональная  
и н ф ор м ац и он н о-уп р ав л ен ч еск ая  
п л ощ адк а д л я  р ук ов од и т ел ей , 
м ет о д и ст о в , у ч и т ел ей , соц и аль н ы х  
п ар т н ер ов  и д р .

2. А к т уал и зац и я  д ея т ел ь н о с т и  ор га н о в , 
к о о р д и н и р у ю щ и х  в в ед ен и е  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О  в Ч еч ен ск ой  
Р е сп у б л и к е  (р еги он ал ь н ы й  
к оо р д и н а ц и о н н ы й  с о в е т , р еги о н а л ь н о е  
у ч е б н о -м е т о д и ч е с к о е  о б ъ е д и н е н и е  но  
общ ем у  о б р а зо в а н и ю  и д р .) .

январь 2 0 2 3  год а М и н о б р н а у к и  ЧР С и н х р о н и зи р о в а н ы  п роц ессы  
уп р ав л ен и я  в в ед ен и ем  о б н о в л ен н о го  
Ф Г О С  С О О  на реги он ал ьном , 
м у н и ц и п а л ь н о м  ур ов н я х  и ур ов н е  
обр а зо в а т ел ь н о й  ор ган и зац и и

3. I Д о в е д е н и е  сер и и  с о в е щ а н и й  с  
р ук ов од и т ел я м  о р га н о в  уп р ав л ен и я  
о б р азов ан и  ем  адм  и н и стр ан и  й

д ек а б р ь  2 0 2 2  год а , 
ф ев р ал ь  - м ар т  

2 0 2 3  г о д а

М и н о б р н а у к и  ЧР С и н х р о н и зи р о в а н ы  п роц ессы  
уп р ав л ен и я  в в ед ен и ем  обн о в л ен н о го  
Ф Г О С  С О О  на р еги он ал ь ном .



м ун и ц и п ал ь н ы х р а й о н о в  и г о р о д с к и х  
о к р угов  Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и  п о  
о р г а н и за ц и о н н о м у  и м е т о д и ч е ск о м у  
с о п р о в о ж д е н и ю  р а б о т  п о  в в е д е н и ю  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

м у н и ц и п а л ь н о м  у р ов н я х  и у р о в н е  
об р а зо в а т ел ь н о й  ор ган и зац и и

4. П р о в ед ен и е  со в е щ а н и й  с 
п о д в ед о м ст в ен н ы м и  М и н о б р н а у к и  ЧР 
обр азов ат ел ь н ы м и  о р ган и зац и я м и , 
м ун и ц и п ал ь н ы м и  о бр азов ат ел ь н ы м и  
ор ган и зац и я м и  н о в оп р осам  в в ед ен и я  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

д ек а б р ь  2 0 2 2  год а , 
январь -- май 2 0 2 3  

года

М и н о б р н а у к и  ЧР, 
органы  уп р ав л ен и я  
об р а зо в а н и ем  
м у и и ци л ал ьн  ы х р ай он ов  
и г о р о д ск и х  о к р угов  
11сченской Р есп у б л и к и

С остав л ен  п ер еч ен ь  д еф и ц и т о в  при  
в в е д е н и и  о б н о в л е н н о ю  Ф Г О С , 
о п р ед ел ен ы  сп о со б ы  п о их 
л и к в и д ац и и

5. О п р ед ел ен и е  о р г а н и за ц и о н н о й  схем ы  
(ал гор и  тма) р еа л и за ц и и  о б н о в л ен и я  
с о д ер ж а н и я  д ея т ел ь н о ст и  
о б р а зо в а т ел ь н о й  о р ган и зац и и  при  
р еал и зац и и  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

д ек а б р ь  2 0 2 2  го д а М и н о б р н а у к и  ЧР, 
г о с у д а р е  I в ен н о е  
б ю д ж е т н о е  у ч р еж д е н и е  
д о п о л н и т е л ь н о г о  
п р о ф е с си о н а л ь н о г о  
о б р а зо в а н и я  «И н ст и т у т  
р азви тия обр азов ан и я  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и »  
(д а л е е  - ГБУ  Д Н О  «П Р О  
Ч Р »)

В ы ст р оен а  еди н ая  ф ун кциональная  
вертикаль уп р ав л ен и я  в в ед ен и ем  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  в с у б ъ ек т е  
Р о с с и й ск о й  Ф ед ер ац и и

6. А к т уал и зац и я  ф ун к ц и й  м ун и ц и п ал ь н ы х  
к оо р д и н а т о р о в  п о  в оп р осам  в в ед ен и я  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О  
(си н х р о н и за ц и я  и х д ея т ел ь н о ст и  в 
р ам ках Р о сси й ск о й  Ф ед ер а ц и и )

д ек а б р ь  2 0 2 2  г о д а М и н обр н аук и  ЧР, 
ор ган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м ун и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
и го р о д с к и х  о к р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

С остав л ен  п ер еч ен ь  м униципальны х  
к о о р д и н ат ор ов . О б есп еч ен а  
оп ер а т и в н о ст ь  в о  в заи м од ей ств и и  
р еги о н а л ь н о го  к оор д и н ац и он н ого  
с о в ет а  с м уни ц и п ал ьн ы м и  
к оор д и н атор ам и

7. П р о в ед ен и е  р еги он ал ь н ы м и  ор ган ам и  
и сп о л н и  гел ы ю й  в л аст и , 
м ун и ц и п ал ь н ы м и  орг анам и уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем , о б р азов ат ел ь н ы м и

д ек а б р ь  2 0 2 2  год а М и н обр н аук и  ЧР. 
Г Б У  Д П О  «П Р О  Ч Р», 
ор ган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем

I (р о в ед еи а  о ц ен к а  готов н ости  к 
в в ед ен и ю  о б н о в л ен н о г о  Ф Г О С  С О О . 
вы явлены  д еф и ц и  гы



о р ган и зац и я м и  са м о д и а г н о с т и к и  
гот ов н ост и  к в в е д е н и ю  о б н о в л е н н о г о  
Ф Г О С  С О О

м у н и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
н г о р о д с к и х  о к р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

8. О р ган и зац и я  уч аст и я  п е д а г о г и ч ес к о г о  
с о о б щ е с т в а  с у б ъ ек т а  Р о с с и й ск о й  
Ф ед ер ац и и  в о к р у ж н ы х  со в ещ а н и я х  
М и н п р осв ещ ен и я  Р о сси и  п о  актуальны м  
в оп р осам  в в ед ен и я  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  
С О О  (в ы езд н ы е  и в ф о р м а т е  В К С )

январ ь, ф евраль, 
м арт, ап р ел ь , м ай  

2 0 2 3  года

М и н обр н аук и  ЧР.
Г Б У  Д П О  « И Р О  Ч Р ». 
органы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м ун и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
и го р о д с к и х  ок р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

О б е с п е ч е н а  св о ев р ем ен н а я  коррекция  
д ей с т в и й  р еги он ал ь н ы х, 
м у н и ц и п а л ь н ы х , ш кольны х  
у п р а в л ен ч еск и х  к ом ан д  в рамках  
в в ед ен и я  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  СО О

9. О р ган и зац и я  р аботы  
р еги о н а л ь н о й /м у н н ц и и а л ь н о й  си ст ем ы  
к онтроля го т о в н о ст и  к в в е д е н и ю  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

январь - ф евраль  
2 0 2 3  год а

М и н о б р н а у к и  ЧР.
Г Б У  Д П О  « П Р О  Ч Р», 
о р ган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м у н и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
и го р о д с к и х  о к р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

О б е с п е ч е н  п р ом еж ут оч н ы й  контроль  
го т о в н о ст и  су б ъ ек т о в  Р осси й ск ой  
Ф ед е р а ц и и , м уни ц и п ал ьн ы х  
о б р а зо в а н и й  к в в ед ен и ю  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

10. О б е с п е ч е н и е  м о н и т о р и н га  
и сп ол ь зов ан и я  у ч е б н и к о в , в о ш е д ш и х  в 
ф едер ал ь н ы й  п ер еч ен ь  у ч е б н и к о в

сен т я б р ь  2 0 2 3  год а М и н обр н аук и  ЧР, 
органы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м ун и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
и го р о д с к и х  о к р угов  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и

О к азан а  св оев р ем ен н ая  адр есн ая  
п о м о щ ь  обр азовател ьн ы м  
ор ган и зац и я м

II. Н о р м а n iB iiu c  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и и  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и и

11. Ф ор м и р ов ан и е
pei п о н а л ы т г о /м у и н и ц и а л ь н о г о  планов- 
граф и к ов м ер оп р и я т и й  п о  в в е д е н и ю  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

д ек а б р ь  2 0 2 2  год а М и н о б р н а у к и  ЧР.
Г Б У  Д П О  « И Р О  ЧР». 
орган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м у н и ц и п а л ь н ы х  р ай он ов

С  и и х р о  и и з и р о  »ai i ы 1i роц ессы  
уп р ав л ен и я  в в ед ен и ем  обн о в л ен н о го  

Г О С  С О О  н а  ф едер ал ь н ом , 
р еги о н а л ь н о м , м уни ц и п ал ьн ом  
у р о в н я х  и у р о в н е  обр азов ател ь н ой  
ор ган и зац и и



и г о р о д ск и х  ок р угов  
Ч еч ен е  ко й Р е с п у  б  л и к и

12. О п р е д ел е н и е  д е ф и ц и т о в  при  
ор ган и зац и и  у сл о в и й  р еа л и за ц и и  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О  в 
со о т в ет ст в и и  с т р еб о в а н и я м и  к 
м а т ер и а л ь н о -т ех н и ч еск о м у  о б е с п е ч е н и ю  
о б р а зо в а т ел ь н о го  п р о ц е с с а  и с п о с о б о в  
их л и к ви дац ии

январь - м арт 2 0 2 3  
год а

М и н обр н аук и  ЧР, 
ор ган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м у н и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
и г о р о д ск и х  о к р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

Р азр абот ан  и р еализован  к ом плекс  
м ер опр и я ти й  п о о б е с п е ч е н и ю  усл ов и й  
р еал и зац и и  осн ов н ы х  
обр а зо в а т ел ь н ы х  прогр ам м  с р е д н е г о  
о б щ е г о  обр азов ан и я  в соот в ет ст в и и  с 
о б н о в л ен н ы м  Ф Г О С  С О О  
о б щ еобр азов ат ел ь н ы м и  
ор ган и зац и я м и  Ч еч ен ск ой  Р есп убли ки

H I. М е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и и  о б н о в л е н и и !  о Ф Г О С  с р е д н е !  о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

А ктнви  ш ция (о р га н и за ц и я ) р аботы  
р еги он ал ь н ы х у ч е б н о -м е т о д и ч е с к и х  
о б ъ ед и н е н и й  и а с со ц и а ц и й  у ч и т е л ей -  
п р ед м ет н и к ов

январь - д ек а б р ь  
2 0 2 3  год а

М и н о б р н а у к и  ЧР. 
ГПУ Д П О « И Р О  Ч Р »

С в о ев р ем ен н о  оказан а  ад р есн ая  
п ом ощ ь  п едагоги ч еск и м  работникам

14. О р ган и зац и я  и п р о в е д е н и е  р еги он ал ь н ы х  
н ауч н о-п р ак ти ч еск и х  к он ф ер ен ц и й ,  
м ар аф он ов , с ем и н а р о в  п о  актуальны м  
в о п р осам  в в ед ен и я  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  
С О О  и д р у г и х  о б р а зо в а т ел ь н ы х  со б ы т и й

январь - апрель  
2 0 2 3  год а

М и н о б р н а у к и  ЧР. 
ГПУ Д П О « И Р О  ЧР»

С о зд а н ы  п лощ адк и  для  о б с у ж д ен и я  
о б щ и х  в п едагоги ч еск ом  с о о б щ ест в е  
п р о б л ем н ы х  воп р осов , в озм ож н ост ь  
вк лю ч ен и я в п р о ц есс  
п р о ф есси о н а л ь н о г о  об щ ен и я  каж дого  
уч и тел я

15. К оо р д и н а ц и я  в за и м о д ей с т в и я  
о б щ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  о р га н и за ц и й ,  
орган  и за! щ й д о п о л и и т е л ы  ш го  
обр а зо в а н и я , у ч р еж д е н и й  к ультур ы  и 
сп ор т а , о б е сп е ч и в а ю щ и х  р еа л и за ц и ю  
о сн о в н ы х  обр а зо в а т ел ь н ы х  п р ш р а м м  
н ачальн ого о б щ е г о  и о с н о в н о г о  о б щ е г о  
о б р азов ан и я , в с о о т в ет с т в и и  с  
об н о в л ен н ы м и  Ф Г О С  С О О

январь - д ек абр ь  
2 0 2 3  год а

М и н о б р н а у к и  ЧР, 
ор ган ы  уп р ав л ен и я  
об р а зо в а н и ем  
м у н и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
н г о р о д ск и х  округ ов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

С и н хр он и зи р ов ан ы  с п о со б ы  по  
и сп о л ь зо в а н и ю  со д ер ж а н и я  уч ебн ого  
п р ед м ет а , со д ер ж а н и я  програм м  
д о п о л н и т ел ь н о г о  обр азов ан и я  как 
с р е д с т в а  п о  д о ст и ж е н и ю  
м ет ап р ед м ет н ы х  и лич н остн ы х  
о б р азов ат ел ь н ы х  резул ь татов  на всей  
т ер р и т ор и и  Р осси й ск ой  Ф едерац и и



16. П р о в ед е н и е  и н стр ук таж а  
уп р а в л ен ч еск и х  к о м а н д  обр а зо в а т ел ь н ы х  
ор ган и зац и й  п о и сп о л ь зо в а н и ю  
м ет о д и ч е ск и х  р ек о м ен д а ц и й , св я зан н ы х  
с п р о ц е с со м  уп р ав л ен и я  в в ед ен и ем  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

м ай - и ю н ь  2 0 2 3  
го д а

М и н о б р н а у к и  ЧР.
Г Б У  Л И О  «П Р О  ЧР», 
ор ган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м у н и ц и п ал ь н ы х рай он ов  
и г о р о д ск и х  о к р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

С и н х р о н и зи р о в а н ы  п о д х о д ы  к 
о р ган и зац и и  уп равлен и я п р о ц есса м и  
в в ед ен и я  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О  
н а всей  т ер р и тор и и  Р о сси й ск ой  
Ф ед ер ац и и

17. О б е с п е ч е н и е  и сп о л ь зо в а н и я  уч и тел я м и  
м ет о д и ч е ск и х  п о с о б и и  п о  у ч ебн ы м  
п р ед м етам

и ю н ь  - д ек абр ь  
2 0 2 3  г о д а

Г Б У  Д Н О  « И Р О  Ч Р », 
орган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м ун и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
и го р о д ск и х  о к р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

С ф ор м и р ов ан ы  к д о в е д е н ы  д о  
уч и тел я  сп о со б ы  д ост и ж ен и я  
илаг г ируем  ы х обр азов ател ь н  ых 
р езул ь т ат ов

18. О р ган и зац и я  в к л ю ч ен и я  в 
п ед а г о г и ч ес к у ю  д ея т ел ь н о с т ь  уч и тел я  
ф едер ал ь н ы х он л ай н  к о н стр у к то р о в , 
т л ек тр онн ы х к о н сп ек т о в  у р о к о в  п о  всем  
у ч ебн ы м  п р ед м ет а м , с о о т в ет с т в у ю щ и х  
[р ебов ан и я м  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

август  2 0 2 3  го д а Г Б У  Д П О  «И Р О  Ч Р», 
ор ган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м ун и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
и г о р о д ск и х  ок р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

С н и ж ен а  н агрузк а на учи  геля при  
п о д го т о в к е  к у ч е б н о м у  занятию . 
А к к ум ул и р ов ан ы  эф ф ек тив н ы е  
пр и ем ы  и м ет од ы  о буч ен и я  на е д и н о й  
ц и ф р ов ой  п л атф ор м е

19. О р ган и зац и я  си ст е м н о й  р аботы  н о  
ф о р м и р о в а н и ю  ф у н к ц и о н а л ь н о й  
гр ам от н ост и  о б у ч а ю щ и х с я

п о  о т д ел ь н о м у  
п л ан у

М и н о б р н а у к и  ЧР.
Г Б У  Д П О  « И Р О  Ч Р», 
орган ы  уп р авл ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м ун и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
и г о р о д с к и х  ок р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

Д о с т и г н у т о  п ов ы ш ен и е качества  
р о с с и й ск о г о  образован и я

20 .

__ 1

О р ган и зац и я  и сп о л ь зо в а н и я  у ч и т ел я м и -  
п р ед м егн и к ам и  ф е д е р а л ь н о г о  бан к а  
зад ан и й  п о  ф о р м и р о в а н и ю  
ф ун к ц и он ал ь н ой  гр ам от н ост и

п о ст о я н н о Г Б У  Д П О  « И Р О  Ч Р». 
органы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м ун и ц и п ал ь н ы х рай он ов

Р о сси й ск и е  ш кольники ум ею т  реш ать  
зад ач и  с  р азлич ны м и  
ф ор м ул и р ов к ам и  задан и й



и г о р о д ск и х  ок р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

IV . К а д р о в о е  о б е с п е ч е н и е  н в е д е н н я  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

21 . О р ган и зац и я  о б у ч ен и я  р у к о в о д и т ел ей  и 
с п ец и а л и ст о в  И Р О , Ц Н П П М

д ек а б р ь  2 0 2 2  го д а , 
м ар т  - ап р ел ь  2 0 2 3  

года

М и н о б р н а у к и  4 1 ’. 
ГБУ  Д Н О  «И Р О  Ч Р»

С и н хр он и зи р ов ан ы  п р оц ессы  
о б у ч е н и я  п еда го ги ч еск и х  и 
у п р а в л ен ч еск и х  к о м а н д  на всей  
т ер р и т ор и и  Р осси й ск о й  Ф ед ер ац и и

22. О р ган и зац и я  о б у ч е н и я  сп ец и а л и с т о в  
м ун и ц и п ал ь н ы х о р г а н о в  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем

м ар т  2 0 2 3  го д а I Б У Д П О  « И Р О Ч Р » ,  
ор ган ы  уп р ав л ен и я  
об р а зо в а н и ем  
м у н и ц и  пал ьны х р а й о н о в  
и го р о д с к и х  ок р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

С и н х р о н и зи р о в а н ы  п р оц ессы  
о б у ч е н и я  п ед а го ги ч еск и х  и 
уп р а в л ен ч еск и х  к о м а н д  н а  всей  
т ер р и т ор и и  Р осси й ск о й  Ф едер ац и и

! 23 . О б е с п е ч е н и е  п ов ы ш ен и я  к в алиф икации  
р у к о в о д и т ел ей  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р га н и за ц и й , р а зр абат ы в аю щ и х  и 
р еа л и зу ю щ и х  о сн о в н ы е  об р а зо в а т ел ь н ы е  
прогр ам м ы  с р е д н е г о  о б щ е г о  обр азов ан и я  
п о  в о п р осам  р еал и зац и и  о б н о в л е н н о г о  
Ф Г О С  С О О

м арт - ап р ел ь  2 0 2 3  
год а

М и н о б р н а у к и  ЧР.
Г Б У  Д Н О ’« И Р О Ч Р » ,  
ор ган ы  уп р авл ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м у  1 нш и пальны х р ай он ов  
и г о р о д с к и х  ок р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп убл и к и

24. О б е с п е ч е н и е  п ов ы ш ен и я  квалиф икации  
в сех  п ед а г о г и ч ес к и х  р абот н и к ов , 
у ч а с т в у ю щ и х  в р а зр а б о т к е  и р еал и зац и и  
о с н о в н о й  о б р а зо в а т ел ь н о й  п р огр ам м ы  
с р е д н е ю  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я  п о  
в о п р осам  р еал и зац и и  о б н о в л е н н о г о  
Ф Г О С  С О О

м ар т  - ав густ  2 0 2 3  
год а

М и н о б р н а у к и  ЧР.
Г Б У  Д Н О  « И Р О Ч Р » ,  
ор ган ы  уп р авл ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м ун и ц и п ал ь н ы х р ай он ов  
п г о р о д ск и х  о к р угов  
Ч еч ен ск о й  Р есп убл и к и

V . М о н н т о р и ш  г о т о в н о с т и  р е г и о н о в  к  в в е д е н и ю  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и и



2 5 . В н ед р е н и е  си ст ем ы  м о н и т о р и н га  
г о т о в н о ст и  обр а зо в а т ел ь н ы х  
орган  и ш и п я  к в в е д е н и ю  о б н о в л е н н о г о  
Ф Г О С  С О О

январь - ф евраль  
2 0 2 3  год а

М и н о б р н а у к и  ЧР,
П З У  д п о ’« и р о  Ч Р » ,
ор ган ы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м у н и ц и п а л ь н ы х  р ай он ов  
и г о р о д с к и х  о к р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

С остав л ен  п ер еч ен ь  м у н и ц и п ал ь н ы х  
о б р а зо в а н и й  с  н и зк и м  уров нем  
го т о в н о ст и  к в в ед ен и ю  о б н о в л е н н о г о  
Ф Г О С  С О О

26. I Г роведение и н д и в и дуал ь н ы х  
к он тр ол ь н ы х с о б е с е д о в а н и й  п о  
[ от о в н о ст и  м ун и ц и п ал ь н ы х о б р а зо в а н и й  
к в в ед ен и ю  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

ф ев р ал ь  - м арт  
2 0 2 3  год а

М и н о б р н а у к и  ЧР О б е с п е ч е н  п р ом еж ут оч н ы й  к он тр ол ь  
го т о в н о ст и  муницигш лы гы х  
о б р а зо в а н и й  к в в ед ен и ю  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

27. О р ган и зац и я  к о н т р о л ь н ы х  эк сп ер т н ы х  
в ы ездов  в м у н и ц и п а л ь н ы е  о б р а зо в а н и я  
на о с н о в е  р и с к -о р и е т  и р ов ан н ой  м о д ел и  
с  ц ел ь ю  сн и ж ен и я  р и ск ов  при п е р е х о д е  к 
р еал и зац и и  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О

м ай 2 0 2 3  го д а М и н о б р н а у к и  ЧР О б е с п е ч е н  п р о м еж у т о ч н ы й  к он троль  
го т о в н о ст и  м уни ц и п ал ьн ы х  
о б р а зо в а н и й  к в в ед ен и ю  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О .
О к азан а  п ом ощ ь  региональны х  
эк сп ер т о в  м уни ц и п альн ы м  органам  
у п р а в л ен и я  об р а зо в а н и ем , 
к о ор д и н ац и он н ы м  группам  п о  
в в е д е н и ю  о б н о в л е н н о г о  ФГОС С О О

28 . В н ед р е н и е  с и ст е м ы  м о н и т о р и н г а  
р еал и зац и и  об р а зо в а т ел ь н ы м и  
о р ган и зац и я м и  о б н о в л е н н ы х  Ф1 О С  СО О

д ек а б р ь  202 3  год а М и н обр н аук и  ЧР.
ГН У  Д П О « И Р О  Ч Р ». 
органы  уп р ав л ен и я  
о б р а зо в а н и ем  
м у н и ц и п ал ь н ы х р а й о н о в  
и г о р о д ск и х  о к р у го в  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

О б е с п е ч е н  п р ом еж ут оч н ы й  к онтроль  
кач еств а  р еал и зац и и  в 
м у н и ц и п ал ь н ы х обр азов ан и я х  
о б н о в л е н н о г о  Ф1 О С  С О О

V I. И н ф о р м а ц и о н н о е  о б е с п е ч е н и е  в в е д е н и я  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

29 . 1И н ф ор м и р ов ан и е  о б щ е с т в е н н о с т и  ч ер ез  
с р ед ст в а  м а ссо в о й  и н ф о р м а ц и и  о

д ек а б р ь  2 0 2 2  год а , 
д а л е е  еж е м е с я ч н о

М и н о б р н а у к и  ЧР. 
Г Б У  Д Н О  « И Р О  ЧР»,

О с о зн а н и е  о б щ ест в о м  прав и 
в о зм о ж н о с т ей , п р едостав л я ем ы х



п о д гот ов к е  и у сп еш н ы х  п р актиках  
р еал и зац и и  о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О  в 
о б щ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  ор га н и за ц и я х  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

ор ган ы  уп р ав л ен и я  
об р а зо в а н и ем  
м у н и ц и п ал ь н ы х р а й о н о в  
и гор о д ск и х  ок р угов  
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

с и ст е м о й  обр азов ан и я  Р о сси й ск ой  
Ф ед ер а ц и и  гр аж дан ам  при р еал и зац и и  
о б н о в л е н н о г о  Ф Г О С  С О О


